UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium 2003 - 2006

Kamila Fišerová

**Sociální politika organizace**

**Social policy organization**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2008

Vedoucí bakalářské práce: .....PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

## Obsah

Resumé ..... 4
Summary ..... 5
0 Úvod ..... 6
1 Sociální politika státu ..... 7
1.1 Principy sociální politiky státu ..... 9
1.1.1 Princip sociální spravedlnosti ..... 9
1.1.2 Princip subsidiarity ..... 9
1.1.3 Princip participace ..... 10
1.1.4 Princip solidarity ..... 10
1.2 Cíle a funkce sociální politiky ..... 11
1.2.1 Objekty a subjekty sociální politiky ..... 11
1.2.2 Cíle sociální politiky státu ..... 12
1.2.3 Funkce sociální politiky státu ..... 14
1.3 Typy sociální politiky státu ..... 15
1.3.1 Model sociální politiky v ČR ..... 17
1.4 Nástroje sociální politiky státu ..... 18
2 Systém řízení lidských zdrojů v organizacích ..... 20
2.1 Pojetí řízení lidských zdrojů ..... 21
2.2 Personální činnosti v systému řízení organizace ..... 24
3 Sociální politika organizace ..... 30
3.1 Vývoj sociální politiky organizace ..... 31
3.2 Cíle, funkce a formy sociální politiky organizace ..... 33
3.2.1 Cíle sociální politiky organizace ..... 33
3.2.2 Funkce sociální politiky organizace ..... 34
3.2.3 Formy sociální politiky organizace ..... 34
4 Oblasti sociální politiky organizace ..... 37
4.1 Pracovní doba a pracovní režim ..... 37
4.2 Pracovní prostředí ..... 39
4.3 Bezpečnost práce a ochrana zdraví ..... 40
4.4 Personální rozvoj pracovníků ..... 41
4.5 Zaměstnanecké výhody ..... 42
4.5.1 Služby poskytované pracovníkům na pracovišti ..... 42
4.5.2 Ostatní služby poskytované pracovníkům a jejich rodinám ..... 44
5 Zaměstnanecké výhody v praxi ..... 47
5.1 Péče o zaměstnance ve FN Motol Praha ..... 47
5.2 Zaměstnanecké výhody v ČSOB ..... 48
5.2.1 Zvýhodněné produkty ČSOB ..... 49
5.2.2 Produkty dceřiných společností ..... 49
5.2.3 Aktivity zaměstnaneckého programu ..... 50
5.2.4 Cafeteria - systém ..... 50
5.2.5 Ostatní zaměstnanecké výhody ..... 51
6 Závěr ..... 54
7 Soupis bibliografických citací ..... 56

## Resumé

Sociální politika organizace není jednoznačně vymezena a nejsou ani přesně vymezeny její součásti. Sociální politika představuje souhrn opatření v sociální oblasti organizace směřující k uspokojování potřeb pracovníků a k pracovní spokojenosti vůbec.

V bakalářské je zvolen postup od obecných poznatků až po zcela konkrétní. Nejprve jsou vymezeny základní pojmy, principy sociální politiky, její objekty, subjekty, funkce, cíle a nástroje, jednotlivé typy sociální politiky státu a sociální politika v ČR. Další částí je řízení lidských zdrojů, které je realizováno také prostřednictvím personálních činností. V následující kapitole je uveden výčet a stručný popis základních personálních činností a jejich provázanost se sociální politikou organizace.

V kapitole sociální politika organizace je popsán její vývoj, cíle a formy. Funkce sociální politiky organizace jsou definovány podle obecného pojetí funkcí sociální politiky, které jsou aplikovány do prostředí organizace. Mezi oblasti sociální politiky organizace je zařazena kapitola péče o zaměstnance a rozdělení a popis různých zaměstnaneckých výhod.

V závěru práce jsou představeny dvě organizace - FN Motol Praha a ČSOB Praha. Je popsán a porovnán systém a druhy zaměstnaneckých výhod poskytovaných zaměstnancům těchto organizací.

## Summary

The social policy of an organization is not defined uniquely and its parts are not described exactly. Social policy is a summary of measures in the social sphere of an organization leading to the satisfaction of the staff's needs and to satisfaction at work in general.

In this thesis the procedure from general knowledge to purely specific knowledge is applied. First the basic concepts, principles of social policy, its objectives, subjects, functions, targets and tools, individual types of social policy of state and the social policy in the Czech Republic are defined. The next part is focused on the management of human resources, which is also realized through personnel activities. In the following chapter a list and brief description of basic personnel activities and their interconnection with social policy of an organization are described.

In the chapter focused on the social policy of an organization, its development, targets and forms are described. The functions of the social policy of an organization are defined according to the general conception of social policy functions, which are applied into the environment of an organization. The social policy sector of an organization also includes the chapter focused on the care of employees and division and description of various employee benefits.

In the final chapter two organizations are introduced-FN Motol Praha and ČSOB Praha. Their systems and types of offered employee benefits are described and compared.

## 0 Úvod

Sociální politika organizace je zajímavou a stále významnější oblastí řízení lidských zdrojů. Prolínají se v ní základní teze sociální politiky státu, teorie organizace i personálního řízení. Je vhodné vrátet se k teoretickým poznatkům tématu a současně sledovat zcela konkrétní oblasti sociální politiky podniku.

Cílem bakalářské práce je sjednotit dostupné poznatky, které jsou roztříštěny ve velkém množství odborné literatury. Moderní publikace, která by se cíleně a komplexně zabývala pouze sociální politikou organizace, zatím na knižním trhu chybí.

Nejprve považuji za nutné přiblížit pojmy organizace, sociální politika, stát. Domnívám se, že sociální politika organizace vychází ze sociální politiky státu, a proto je zařazen i pojem stát. Dále budou v práci popsány principy, na nichž je založena sociální politika, její subjekty a objekty, funkce a cíle. Přiblížím jednotlivé typy sociální politiky a nastíním sociální politiku ČR. Představím nástroje sociální politiky, uvedu některé z nich.

Další část bakalářské práce bude zaměřena na systém řízení lidských zdrojů jako nejvyspělejší formu personálního řízení. Uvedu výčet personálních činností, které dle povahy více či méně souvisí se sociální politikou organizace.

Největší pozornost chci věnovat sociální politice organizace, jejímu vývoji, cílům, funkcím a formám. Sociální politiku organizace chápu v této práci jako oblast péče pracovníky, zahrnující všechny zaměstnanecké výhody a služby. Oproti tomu někteří autoři odborné literatury uvádějí zaměstnanecké výhody (benefity) jako oblast v systému odměňování. V závěru bakalářské práce uvedu porovnání dvou velkých firem a jejich zaměstnaneckých výhod.

## 1 Sociální politika státu

Pojem „**sociální**“ pochází z latiny a má více významů. V češtině je spojován se slovem společenský, týkající se společnosti. Naproti tomu slovo „**politika**“ pochází z řečtiny. Jde o ambivalentní pojem, natolik zažitý, že každý kdo jej slyší, se domnívá, že jej chápe, že mu rozumí. Potíže nastanou v okamžiku, kdy chceme politiku definovat. Výklad tohoto slova závisí na tom, kdo se ho snaží vysvětlit. Zcela jiným způsobem ho bude definovat právník, jinak ekonom nebo sociolog. Pokud obě slova spojíme, vznikne sociální politika (social policy). Sociální politikou rozumíme sociální společenské činnosti nebo snahu o změnu sociálního systému (Tomeš, 2001, s. 20-21).

Pojem **sociální politika** se poprvé v našich zemích objevuje na přelomu 19. a 20. století. „...sociální politika je politikou, která se primárně orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci jeho životních podmínek, dispozic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality života...“ (Krebs, 2005, s. 16). Sociální politika zastává důležité místo ve společenském systému. Vyspělé společnosti se nevyznačují jen výbornými ekonomickými ukazateli, ale i sociálním kapitálem, jenž ovlivňuje sociální politiku a ta svým působením na člověka může měnit jeho hodnoty, postoje, chování i názory.

Některé práce omezují význam sociální politiky na pouhá opatření prováděná institucemi (jedná se např. o podporu v nezaměstnanosti, systém sociálního zabezpečení atd.). Pro tato opatření je typické, že se rychle mění. Používat je pro vymezení sociální politiky považují za nepřesné.


[…]


KELLER, Jan. 2005. *Soumrak sociálního státu*. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2005. 158 s. ISBN 80-86429-41-5.

KLEIBL, Jiří; DVOŘÁKOVÁ, Zuzana; ŠUBRT, Bořivoj. 2001. *Řízení lidských zdrojů*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2001. 264 s. ISBN 80-7179-389-2.

KOCIANOVÁ, Renata. 2004a. *Personální řízení. Teoretická východiska a vývoj*. 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2004. 158 s. ISBN 80-86432-97-1.

KOČIANOVÁ, Renata. 2004b. *Personální řízení*. 1. vyd. Praha: Katedra andragogiky a personálního řízení, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta v MJF, 2004. 229 s. ISBN 80-86284-42-5.

KOČIANOVÁ, Renata. 2007a. *Personální řízení*. 2.vyd. Praha: Mowshe 2007.Univerzita Karlova..Katedra andragogiky a personálního řízení. s. 178. ISBN 97-80-239-9946-4

KOČIANOVÁ, Renata.2007b. *Metody personální práce*. 1 vyd. Mowshe pro Katedru andragogiky a personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2007. 89 s. ISBN 978-80-239-9327-1.

KOUBEK, Josef. 2003a. *Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky*. 3. vyd. Praha: Management Press, 2003. 367 s. ISBN 978-80-239-9327.

KOUBEK, Josef. 2003b. *Personální práce v malých podnicích*. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada Publishing, 2003. 248 s. ISBN 80-247-0602-4.

KREBS, Vojtěch; DURDISOVÁ, Jaroslava; KOTÝNKOVÁ Magdalena a kol. 2005. 3. vyd. *Sociální politika*. Praha: ASPI, 2005. 504 s.ISBN 80-7357-050-5.

KUREL, Václav. Ihned zpravodajství [online]. 2005 [cit. 2008-03-05]. Dostupný z WWW: <<http://www.mam.ihned.cz/c4-10102310-16347840-10300-dcafeteria-zvysuje-motivaci>>.

LIVIAN, Frédéric Yves; PRAŽSKÁ, Lenka. 1997. *Řízení lidských zdrojů v Evropě*. 1, vyd. Praha: HZ Systém, 1997. 148 s. ISBN 80-86009-19-X.

MARTIN, David. 2007. *Personalistika od A do Z*. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007. 419 s. ISBN 978-80-251-1496-4.

MAYEROVÁ, Marie; RŮŽIČKA, Jiří. 2000. *Moderní personální management*. 1.vyd. Praha: Nakladatelství H & H, 2000. 173 s. ISBN 80-86022-65-X.

MILKOVICH, George T. BOUDREAU, John W. 1993. *Řízení lidských zdrojů*. Praha: Grada, 1993. 936 s. ISBN 80-85623-29-3.

NĚMEC, Otakar. *Řízení personálního a sociálního rozvoje zaměstnanců v organizaci*. 1.vyd. Praha: Oeconomica, 2002.130 s. ISBN 80-245-0341-7.

PALÁN, Zdeněk. 2002. *Lidské zdroje. Výkladový slovník*. 1 vyd. Praha: Academia, 2002. 280 s. ISBN 80-200-095-7.

Sociologický ústav AV ČR : Spokojenost se zaměstnáním [online]. 2006 , 17. 10. 2006 [cit. 2008-02-24]. Dostupný z WWW: <<http://www.cas.cz/up/zpravy/100601s-eu61017.pdf>>.

SODEXHO [online]. 2008 [cit. 2008-02-21]. Dostupný z WWW: <[www.sodexho.cz](http://www.sodexho.cz)>.

STÝBLO, Jiří. 2005. *Outsourcing a outplacement*. 1. vyd. Praha: ASPI, 2005. 114 s. ISBN 80-7357-094-7.

STÝBLO, Jiří. 2001. *Lidský kapitál v nové ekonomice*. 1.vyd. Praha: Professional Publishing, c2001. 104 s. ISBN 80-86419-12-6.

TOMEŠ, Igor. 2001. *Sociální politika: teorie a mezinárodní zkušenosti*. 2. vyd. Praha: Sociopress, 2001. 262 s. ISBN 80-86484-00-9.

TURECKIOVÁ, Michaela. 2004. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0405-6.

URBAN, Jiří. 2003. *Řízení lidí v organizaci*. 1. vyd. Praha: ASPI, 2003. 298 s. ISBN 80-86395-46-4.

ZÁKONÍK PRÁCE č.262/2006. Podle stavu k 1.1.2008. Úplné znění. Ostrava: Sagit, 2008. ISBN 978-80-7208-654-2.

Diplomové/Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou/ bakalářskou práci

**Fišerová, K.: Sociální politika organizace**

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako jakýkoliv jiný pramen.

<b>Jméno uživatele, bydliště</b> <b>Katedra (pracoviště)</b> <b>Název textu, v němž bude práce využita</b> <b>Datum, podpis</b>