Oponentní posudek k bakalářské práci

KAMILA FIŠEROVÁ: Sociální politika organizace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá různými okruhy a základními otázkami, jež se ke zvolené problematice sociální politiky organizace váží, snaží se přinést celkový přehledný souhrn dané oblasti. Práce má teoretický základ, ale pozornost je věnována též konkrétním, praktickým aspektům tématu. Autorka se ke zvolené problematice snaží přistupovat z různých úhlů pohledu.

Bakalářská práce je složena z pěti hlavních kapitol. Autorka vychází z definice v práci nejčastěji užívaných pojmů. V první kapitole se věnuje obecnější tematice sociální politiky z hlediska státu a jeho institucí. Pokouší se o charakteristiku hlavních principů, cílů, funkcí a základních typů státní sociální politiky. Druhá kapitola se též na obecnější rovině věnuje kratšímu představení problematiky řízení lidských zdrojů. Další tři kapitoly již konkrétně rozebírají samotné téma sociální politiky organizace. Autorka si všímá vývojových etap, cílů, funkcí, forem i oblastí, v nichž se může v organizaci sociální politika realizovat. V poslední kapitole uvádí a porovnává konkrétní systémy péče o zaměstnance ze dvou odlišných organizací – FN Motol Praha a ČSOB.

Bakalářská práce tvoří sourodý celek. Je přehledně graficky členěna. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a postupně rozvíjejí vybrané téma. Samotná podoba textu prokazuje schopnost autorky samostatně se orientovat ve zvolené problematice a zpracovat téma podle všech zásad platných pro vypracování bakalářských prací. I svým rozsahem (60 stran bez příloh) práce odpovídá nárokům na ni kladeným.

Nicméně k práci mám i několik spíše menších výhrad a doporučení. Na straně 12 při rozlišování sociální politiky na cílovou a instrumentální autorka uvádí ne zcela jasnou definici druhé z nich. Několik vyjádření není formulováno zcela jednoznačně, několik dalších by si zasloužilo podrobnější rozvedení či upřesnění (např. různé typy pracovní doby nebo na str. 31 autorka píše: „V období 19. století byly pracovní podmínky mužů, dětí a žen pracujících v Anglii velmi obtížné. Proto byli ustaveni tzn. tovární inspektoři, kteří měli v továrnách na pracovní podmínky dohlížet.“ Domnívám se, že při takovémto tvrzení by bylo záhodno blíže specifikovat období, které měla autorka na mysli, navíc lze toto tvrzení chápat jako do jisté míry simplifikující.)

Čtvrtá kapitola se zabývá oblastmi sociální politiky organizace. Autorka zde však rozebírá pouze oblast péče o pracovníky a zaměstnanecké výhody poskytované zaměstnavatelem, čímž dle mého názoru dochází k částečné redukci problematiky. Mohou být některá opatření sociální politiky organizace směřována i jinam, než na zaměstnance organizace popř. jejich rodiny?

Autorka vychází téměř ze čtyřiceti titulů, pouze dva jsou cizojazyčné. Většina titulů je z oblasti personalistiky. Odkazy na internetové zdroje, jichž autorka v práci využívá, nemají v textu za citacemi a parafrázemi jednotnou úpravu. Většina odkazů nemá první prvek totožný s tím, jenž je uveden v soupisu bibliografických citací, což poněkud znesnadňuje jejich identifikaci např. na str. 51 autorka uvádí odkaz na zdroj (www.intranet.cz, 08.03.2008), který v soupisu bibliografických citací označuje jako ČSOB Intranet.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. 5. 2008

Mgr. Martin Sycha